

# KURJER WARSZAWSKI.

D 28. Kwietnia. — Rok 1843.  
Piątek.

N<sup>o</sup>

III.

Jutro, Ś. Piotr Męczennik.  
Urodz. J.C.W. W.X. NASTĘPCY.

Dnia 11go b. m. Rada Administracyjna mianowała: JP. Fran. *Chmielewskiego* Dziedzica dóbr Sudrugi, i Ig: *Ruthowskiego*, Dziedzica dóbr Szpetha, Sędziami Pokoju Okręgu Lipnowskiego; a P. Adama *Wołowskiego*, Dziedzica dóbr Bieżunia, Sędzią Pokoju Okręgu Mławskiego.

Do ozdoby wewnętrznej Kościoła Archikatedralnego Sgo JANA, którego restauracja zewnętrzna już kończy się, przybyła odstoniona niedawno, po prawej stronie churu, piękna trybuna z ozdobami żelaznemi i bogatemi złoceniami; zastępuje ona miejsce dawniejszej łoży oszklonej. — Wczoraj Krewni i Przyjaciele oddali ostatnią Chrześcijańską posługę, odprowadzając na smętarz Powązkowski zwłoki s. p. Bartłomieja *Piotrowskiego*, tutejszego Gbywatela, który w 68 roku życia swego, zaonęgdaj ten świat opuścił. — Stroskany Mąż wraz z Wnukiem po s. p. Elżbiecie z Witkowskich *Cichocej*, onęgdaj zmarłej, zaprasza Krewnych i Przyaciół na expórtację zwłok Jej dziś o godz. 5tej po połud: z Kaplicy OO. Reformatorów, na smętarz Powązkow: odbyć się mająca. — Księgarnia *Zawadzkiego i Węckiego* przy ulicy Krakow: Przedm: Nro 415, odebrała nowe dzieła: *Gramatyka polska dla dzieci*, krótkie zebrana przez X. A. S. *Krasieńskiego*, 8vo, Wilno, zł. 2. *Rzut oka na źródła archeologii kraiowej*, czyli opisanie zabytków niektórych starożytności, odkrytych w zachodnich Guberniach Cesarstwa Rosyjskiego przez Eust. Hr: T..., z rycinami litografowanemi, in 4to, Wilno, 1842, zł. 11. — W puszcze Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci będącej w Kancelarji Wgo Komisarza Policji Wykonaw: Cyркуtu Igo, znalazło się zł. 51 gr. 1. — Złoczyńca, który zrobił wyłom w murze Kościoła *Wilanowskiego*, i ohydne popełnił świętokradztwo, już wysledzony został; a oddany w ręce Sprawiedliwości wyznał swoją zbrodnię na inkwizycji. — Księgarnia Fr: *Spieß i Sp:* przy ulicy Senators: Nro 460, odebrała nowe dzieła: *Mowy do ludu*

*wiejskiego*, krótkie i łatwe na wszystkie Niedziele i Święta przez X. Jana *Jarmusiewicza* Plebana Zaczerskiego pod Rzeszowem; rub: sr: 1 k. 35 (zł. 9). *Śpiewy nabożne* dla użytków Katolików przez X. B. *Bogedain*, Dyrektora Seminarjum, k. 60 (zł. 4). — Ogłoszony został drukiem: Wykaz Numerów *Listów zastawnych dawnych i nowych*, od 2go półrocza 1826 do włącznie 2go półrocza 1842 wylosowanych; a po dzień 1 Kwietnia r. b. dla niezgłoszenia się po należytość niewykupionych przez Dyr: Głów: Tow: Kredy: Ziemijskiego. (Wykaz taki można przejrzeć w Drukarni Kurjera). — Wczoraj w Wiel: Teatrze po *Jeziorku wieszczek* przywołani, JPanna *Morys* i JP. *Matuszyński*.

X. Alexander *Michałoski*, przed parą laty Uczeń Akademji Duchownej Rzymsko-Katolickiej Warszaw:, Kandydat S. Teologii, od roku niepełna poświęcony na Kapłana, następnie Wikaryusz przy Kościele parafjal: w *Wyszkwowie*, niósł ciągle religijną pomoc chorym parafjanom, sam ciężko zasłabł, i zakończył życie d. 22 b. m. Pojawszy w teorji powinności swego powołania, wykonywał je w praktyce z zapalem młodości. Nauczał i pocieszał Lud w Kościele, chodził po chatach ubogich, rozdawał sam lekarstwa chorym, wspierał ze szczupłych funduszy swoich niedostatek cierpiących i inne chrześcijańskiej miłości wykonywał uczynki. Jak życiem swoim bogobojnem budował tak i spokojnym i świątobliwym zgonem rozrzewnił wszystkich. Rodzina zmarłego, której był całą nadzieją, szczególnież uczuła tę dotkliwą stratę. Pokój duszy twojej cnotliwy młodzieńcze Kapłanie!

Z *Petersburga*. — Z liczby wybranych przez szlachtę Kandydatów, raczył zatwierdzić N. PAN dnia 2go z. m. na tryletcie starszego z nich, Szambelana Dworu Hrabie *Xawerego Grabowskiego*, Kuratorem honorowym Gimnazjum Gubernjalnego Grodzińskiego.

Stanom prowincjonalnym W. X. *Poznańskiego*

Król Pruski przysłał teraz projekt, w którym oświadcza, iż ma zamiar na budowę dróg bitych w temże Xztwie przeznaczyć co rok przez lat 15 40,000 talarów, czyli ogółem 600,000 talarów, pod tym warunkiem, jeżeli Xięstwo takąż sumę uchwali, a wtenczas obie te summy utworzyłyby kapitał 1,200,000 talarów, mający stanowić stały fundusz na budowę dróg bitych 2go rzędu; po upływie 15-letniego terminu, prowincja ta ma przyjąć na siebie utrzymywanie dróg za pobieraniem oznaczonej taryfą opłaty drogowej.

*Anglja.* — 13go b. m. rządowa fabryka prochu w opactwie *Welthem* nad rzeką *Lea* została wysadzona w powietrze; ponieważ z liczby 7miu robotników w bliskości będących nikt nie został przy życiu, przeto trudno wysledzić przyczynę eksplozji. W iednym z zabudowań tejże fabryki która od lat wielu była bardzo czynną, znajdowało się w chwili wybuchu 4,500 funtów prochu; ieden z zabitych robotników został rzucony na 130 *iardów* daleko. — Xzē *Sussex* wraca do zdrowia. — Parostatek *Solwaj* przeznaczony do *Indji zachod.* 7go b. m. zatonął pod *Korunną*; Kapitan, część osady i ludność utracili życie, reszta ocalono. Francuzki okręt wojenny zawiózł ocalonych do *Korunny*, zkąd parostatek *Solwaj* dopiero przed kilką godzinami był odpłynął, i trafem fatalnym rozbił się o skałę. — W mieście *Londynie* różne są mniemania o misji Pana *Ellis* do *Brazylii*; dziennik handlowy zapewnia, że w *Rio Janeiro* ogłoszono już na sprzedaż meble i sprzęty tego Posła. — W prowincji *Maine* w Stanach Zjedn: Lud jest bardzo oburzony, z powodu, że Obywatel amerykański *Daniel Savage* (Sewedź) został aresztowany przez Oficera angiels: na ziemi amerykańskiej. — Proces Kapitana *Makenzie* jest ukończony, ale Sąd wojenny nie ogłosił ieszcze wyroku. — Trzęsienie ziemi które nawiedziło wyspy *Antylskie*, dało się także uczuć w *Nowym Jorku*. — W sali egipskiej w *Londynie* otworzono muzeum *Napoleońskie*, zawierające 4000 listów i rękopismów *Ludwika XIVgo*, *Oliwjera Kromwel*, *Marszałka Turenjusza*, *Ludwika XVgo*, *Ludwika XVIgo*, *Marji*

*Antoniny*, *Mirabeau* (Mirabo), *Marata*, *Dantona*, *Robespiera* i t. d. Około 3000 listów i rękopismów *Napoleona*, iego Ojca, Matki, wszystkich iego Braci i ich Małżonek, iego Siostr i ich Małżonków, iego Ministrów i innych osób znakomitych; prócz tego znajduje się tamże obliwy zbiór rycin, rzezb i posągów, przedstawiających ważne wypadki i osoby z czasów *Napoleońskich* — Rząd *wschodnio-indyjski* ofiarował walcicznemu Jenerałowi *Sale* (Sel) kosztowną szablę honorową; podobną szablę ofiarowali mu Urzędnicy cywilni.

*Francja.* — W Izbie Parów 17go b. m. rozpoczęły się narady nad prawem o poborze rekrutów, przyjętem już w Izbie Deputow: r. 1841. — Potwierdza się wiadomość, że *P. Piskatory* mianowany sprawującym inter: w *Grecji*, mówią także o utworzeniu poselstwa w *Chinach*. — Ogółem zebrano dla *Gwadalupy* 1,012,851 fr. — Bankier *Schikler* (Szykaler), który od dawnego czasu był osiadły w *Paryżu*, 17go b. m. pozostał się z tym światem. — We *Francji* południowej drzewa morwowe i winne latorośle nie mało ucierpiały od przymrozków, które nagle nastąpiły po dniach ciepłych. — Wszystkie dzienniki paryzkie wynurzają radość z powodu niepomyślnego skutku misji Pana *Ellis* w *Brazylii*, ale też zapominają, że i misja Posła francuz: Barona *Langsdorff* nie osiągnęła żadnego skutku. — Dziwią się powszechnie, że *Admirał Moges* dowodzący w *Martynice* nie posłał statków obserwacyjnych do *Hajty*, gdzie trwa wojna domowa i gdzie znajdują się już statki angielskie i amerykańskie. — Porucznik artylerji *Króliewicz Xzē Montpensier* (Mapansje) został posunięty na stopień Kapitana. — Xzē *Dekazes* (Dekaz) oświadczył niemożność płacenia, i ofiarował swoim wierzycielom 37 procent, na co ieszcze nie przystali; iego Małżonka jest w posiadaniu znacznego majątku, który prywatnie jest zarządzany. — *Z Perpinjanu* donoszą, iż *Zurbano* daleko łagodniej postępuje z kontrabandzistami ang: niż z francuzkieni; *Katalonja* jest zapełniona towarami angielsk. — *Krystynistowski* Jenerał *Balnaseda* który miał sobie wskazane miasto

*Nansy* za miejsce pobytu, z powodu nadwężonego zdrowia, otrzymał pozwolenie przesiedlić się do wysp *Hyeryjskich*. — Spodziewają się, że *P. Diupoty* Wydawca dziennika *Ludu*, uwolniony teraz zostanie z okoliczności zaślubin *Królewny Klementyny*. — Xłniczka *Adelajda* Siostra *Króla* wraca do zdrowia, ale nie opuszczają jeszcze swoich pokoiów. — Rozdzielono ordery między uczestników wyprawy do *Otaheiti*. — *P. Ratti Menton* (Mantą) znany ze sprawy w *Damaszku*, a teraz mianowany Konsulem ieneralnym w *Hong Kong*, otrzymał od *Ojca S.* order *S. Grzegorza*.

*Hiszpanja*. — 9go b. m. Reient i jego Małżonka wzajemnie oddali odwiedziny *Infantowi Don Franciszkowi*. — Z okoliczności nowych wyborów Urzędników municypal: w *Barcelonie*, gloszono tamże o wybuchu nowych rozruchów; a chociaż ta pogłoska była bezzasadną, iednakże wiele mieszkańców pod rozmaitemi pozorami opuściło miasto. — Reient w ostatnich dniach chorował na kamień. — Kasjer kassy umorzenia został aresztowany za spowodowany deficyt.

*Szwajcarja*. — 7go b. m. w nocy okradziono *Kościół Sgo Stefana* w *Beromünster*.

*Szwecja*. — 4go b. m. umarł w *Marjestad* ieden z najznakomitszych woioowników szwedzkich były Jenerał piechoty *Hrabia Posse*, w 77ym roku życia. Tegoż dnia umarł w *Nykoeping* sławny podróżnik (w *Ameryce południowej*) *Kapitan Botly Gosselmann*.

*Turcja*. — W *Serwji* aresztowano kilka osób podejrzanych o związek z *Xięciem Mitoszem*. — Do *Jass* przybył Pruski Konsul *Jlly P. Neugebauer*. — Dziennik stambulski ogłasza to za oczernienie, iakoby uduszone dziecko *Xięniczki Sahieh*, *Siostry Sułtana*, i iakoby ta *Xięniczka* umarła z żalu; dziecko przyszło na-wpólnieżywe na świat i wkrótce umarło; Matka zaś umarła na suchoty. — W *Stambule* i okolicy, na początku tego miesiąca, wiele spadło śniegu, i zimno było dokucające.

*Rozmaitości*. — Znakomity *Spiewak* niemiecki *Staudigl* przybył po *Londynu*; wystąpi w *Teatrze Kowentgarden*. — Obywatel w *Poczdamiu* w tych

dniah przypadkiem niespodzianym wzbogacił się o 4000 talarów; *Stolarz* odnawiając mu stary kantorek, odkrył w nim dotychczas nieznaną szufkę, zawierającą wspomnioną kwotę. — Dzienniki francuzkie opowiadają, iż w mieście *Ewre* żyje *Starzec* mający lat 104, który ieszcze za czasów *Ludwika XVgo* służył w armji iako prosty *Żołnierz*; obecnie utrzymuje się z datków iakie otrzymuje od swoich rodaków; *Prawnuczka* oprowadza wszędzie tego niewidomego starca. — *Pani Garcia Viardot* przybyła z *Paryża* do *Wiednia*. — *Łagodna zima w Polsce*. Nie pierwszy to raz mieliśmy tak łagodną, iak w roku niniejszym zimę. Według *kroniki Długosza* i *Bielskiego* roku 1413 na *Litwie* tak ciepła była zima, iż na święto *Gromnic* (2go Lutego) kwiaty i ogrodne pożytki (warzywa) rosły. Roku 1427 d. 6go *Grudnia*, zaczęły w *Prusach* drzewa owocowe iak na wiosnę okrywać się kwiatem. R. 1493 w *Styczniu* i *Lutym* sady kwitnęły, trawy były obfite, legły się ptaki; wszelakoż w *Marcu* wszystko mróz pokaził. R. 1551 na *Litwie* w zimie deszcze były tak ciepłe, iż żyto zaczęło się iuż w kłosa rozwiać. R. 1552 koło *Gdańska*, d. 26 *Stycznia* orano. R 1571 podczas łagodnej zimy d. 29 *Stycznia*, grzmiało i lyskało się nad *Krakowem*; wszelakoż potem głód nastąpił. R. 1584, po 3ch *Królach*, cały tydzień deszcz padał, w skutek czego ludzie iuż w miesiącu *Lutym* orali, siali, gdyż zima bez śniegów i mrozów była; za to zaś w ięsieni rzeki i studnie powysychały. Roku 1676 zbierano na *Rusi* w pierwszych dniach *Marca* *hiołki* i inne kwiaty. Roku 1696 w *Woiewództwie Krakowskim*, zima ieden tylko miesiąc trwała, tak, że w *Lutym* siano iuż groch i owies. Roku 1702 była w *Woiewództwie Poznańskim* także podobna tegorocznej zima. — Niedawno mieszkańcy *Florydy* polowali na rybę zwaną *Djabtem*. — Pewny *Anglik* obliczył i dowodzi, że od początku świata w różnych wojnach poległo 14 tysięcy milionów ludzi, nawet obliczył ile kropel krwi przelano, ale temu *rachmistrzowi* mało kto wierzy. — *Parlamentowi* angielski; urzędownie podano wykaz, że w *Londynie* teraz jest 15,000 *Modniarek*, lecz są to powiększej części

biedaczki, muszą pracować przez 19 godzin od pory do pory, i ledwie wyżywić się mogą.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Mikorski Roman Hr. z Stubic; Łubiński Jan Hrabia z Rawy; Bryndza Alexan. Rad. Tow. Kredyt. z Woroblina; Byszewski Józef Urzędnik z Bronic; Okecki Jakób Obyw. z Szczawina; Krasinski August Obyw. z Krasnego; Damięcki Adam Oby. z Przytocy; Szamota Waler. Oby. z Strachówki; Popiel Winc. Oby. i Rawicz Alex. Bankier z Krakowa; Maciejowski Dziełdzic z Lubelskiego; Prądzynski Win. Dz. z Lesnicy; Walewski Cypr. Dz. Miłoniec.

### DOMIESIENIA.

Pewna Osoba życzy sobie przyjąć obowiązek PLENIPOTENTA Jeneralnego lub Specjalnego, mogąca mieszkać na Prowincji lub w Warszawie, albo też Rządcy Dóbr, Rachmistrza, Zastępcy Wójta Gminy, z stosownem połączeniem tych obowiązków, lub oddzielnie. Dalsza wiadomość u P. Mrozińskiego Właściciela domu przy ulicy Nalewki Nro 2253.



W mieście Sulców, DOM Załączny z 6ma Stancjami, Piwnicą, Stajniami, i Wozowniami, całe zabudowanie wygodne, jest do sprzedania lub do wynajęcia od S. Jana. Życzący sobie kupić lub wynająć, wiadomość u Właściciela w temże mieście S. Małewskiego, powziąć może.

We wsi Słupno mil 2 od Warszawy, przy szosie Radzymskiej, jest KARCZMA do wypuszczenia w dzierżawę, oraz Nabał od krów 80 na garncie, od Sgo Jana r. b.

Potrzeba 2ch UCZNIÓW do Cukierni, z Prowincji; wiadomość na rogu ulicy Podwał i Senatorskiej, w Cukierni.

KOLONJA z 42 morg chelmińskich złożona, między tem 30 morg łąki, z porządnymi zabudowaniami, o wiarst 3 od Warszawy odległa; tudzież Posessja z 3ch Domów, z Stajniami, Wozowniami, i Ogrodem owocowym, pod korzystnymi warunkami do zbycia każdego czasu. Wiadomość pod Nr 2454, u Właściciela domu, każdego dnia do godziny 8 z rana, a z południa od 3 do 6. Negocjanci wpływu mieć nie mogą.

Dwie KOLONJE, są do sprzedania w Powiecie Warszawskim w Gubernji Mazowieckiej we wsi Niemałowicach pod Miastem Warką, składające się każda z gruntu morgów 59 i po dwa Ogrody, Łąki i Pastwiska, dwa Domy, jeden składa się z trzech Pokoi z softami, z Kuchnią, Spizarnią, Piwnicą, Stodołą, Oborą, Stajnią, Wozownią, Spichrzem i Chlewami. W drugiej Kolonji Dom z trzema Stancjami, Spizarnią, Stodołą, Oborą i Chlewami; odległość tych Kolonji od szosy półtory mili, od Warszawy mil 7; grunt więcej pszenny jak żytny. Kolonje te położone nad rzeką

spławną Pilicą; do tego Las wolny na opał. Grunt ten dzieli się na 3 pola; wysiewu ozianego korcy 26, jarzyny ko cy 30. Cena tych Kolonji 17,000 złotych, reszta do zgody, na miejscu. u Właścicieli.

### KANTOR

KORRESPONDENCJI, PROŚB I STRECZEŃ,  
przy ulicy Bednarzkiej Nro 2680.

Pewien młody wydoskonalony Kucharz, zarazem i Strzelec, w chlubne świadectwa zaopatrzone, życzy sobie wejść w obowiązek do znacznego domu na Prowincji lub w Warszawie; także inna Osoba uzdatniona, posiadająca dobre świadectwo, życzy być umieszczoną za Wójta Gminy lub Pisarza Prowentowego, inny na Rządcę Dóbr. Wiadomość w powyższym Kantorze. S. B.

Z Kantoru tłumaczeń, prośb i korespondencji na prost Banku Nro 955. Rządca Dóbr, dokładnie agronomja i inne z nią połączone wiadomości posiadający; oraz Majster Piwowar, w znacniejszych miastach Europy wyuczony robienia różnego gatunku Piwa, w chlubne oba opatrzeni świadectwo, gdy ich obowiązki na ten Sty Jan. expirują; życzą sobie być na nowo w Dobrach iakich umieszczeni. Wiadomość w Kantorze.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 14. TEATR WIELKI. Jutro, 24ty raz 7 Dzieńcał pod bronią. 96ty raz Fletrowers zaszarowany. Kantata. Bezpłatnie.

MIKROSKOP SŁONECZNY, widzieć można w każdy dzień pogodny na Lasockiem, ulica Długa Nr 551. IGRZYSKA na Krasieńskim placu.

Podpisany, na honor za wiłdomie Szan. Publiczności, że dotąd wystawiane widowiska DIORAMICZNE, tak za Krasieńskim Ogrodem przy ulicy Nalewki, iak również na Krasieńskim Placu, tylko do przyszłej Niedzieli to jest do 30 Kwietnia r. b. okazywane będą; i że od czasu tego zupełnie nowe widoki Dioramiczne w Budzie na Nalewkach urządzone zostaną. Właściciel prosi tylko o liczne odwiedzanie. K. G. Troester.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krak.-Przedm. w d. Reslera, JP. Michnowski z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopy przy ulicy Bielańskiej i Tłumack. Nr 600, Panny Voires grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej, obok domu W. Steinkellera, Panny Bittner grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy St.-Jerskiej Nro 1773, w domu de Santes, grać będzie KWARTET z dobranych Artystów, od godziny 2ej z południa.

Jutro w Handlu Małewskiego przy rogu uli: Bednarzkiej i Sowiej, na Śniadanie: Sandacz z sosem, Szczupak z biszpanem; Okoń z iniami, Karp sadzony, Wegórz, Karas, Lin z kapus; Zupa, Raki, i Kuczęta. —